
 

 
 

 

 

 های محلی بجنورد بر سبک زندگی های بصری رسانهتأثیر گرافیک و جذابیت

 

 چکیده 

های  سبک زندگی افراد جامعه تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار دارد و در عصر حاضر با توجه به گسترش روزافزون رسانه

بجنورد یکی از شهرهایی است که دارای رسانه محلی  شود. شهر  محلی، مسئله تأثیرگذاری این عامل نیز مطرح می

این  شود.  های محلی بر سبک زندگی افراد در این شهر بررسی میباشد. در این پژوهش میزان تأثیرگذاری رسانهمی

های محلی بر سبک  های بصری رسانهگرافیک و جذابیتبررسی تاثیر  تحقیق به روش همبستگی و از نوع کاربردی به  

نفر بود. برای تحلیلی   380 ای به تعداد تحقیق به روش تصادفی خوشه نمونهمی پردازد. حجم شهر بجنورد  زندگی در 

نرمداده از  ساختاری ها  معادلات  و  آماری  فرضیه  افزار  آزمون  شد.  استفاده  ضـریب  اسمارت  محاسبه  طریق  از  ها 

رویکرد حداقل   با  معادلات ساختاری  مدلسازی  و  پیرسـون  داد؛   مربعات جزئیهمبسـتگی  نشان  تحقیق  نتایج  بود. 

باشد. همچنین میزان همبستگی بین رسانه محلی با متغیر  میانگین سبک زندگی و رسانه محلی در حد متوسط می

است. مقدار ضـرایب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی برای تمامی متغیرهای موجود در    0.026سبک زندگی برابر با  

استفاده شد که    plsو     spss  افزارهت تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرمباشد و جرد قبول میمو  0.7پژوهش بیشتر از  

 های محلی بر سبک زندگی شهروندان در شهر بجنورد تأثیر دارد. رسانهطبق نتایج حاصل از پژوهش، 
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 مقدمه 

های افراد در جریان زندگی روزمره است. سـبک زندگی  سبک زندگی مجموعه نسبتاً هماهنگی از رفتارها و فعالیت

نظام معنایی متمایزی اسـت که یک  ای از الگوهای رفتاری فردی و اجتماعی، برآمده از  تنیدهعنوان مجموعه درهمبه

توان عاری از فرهنگ تصور  کدام از جوامع بشری را نمیکه هیچکند؛ و ازآنجاییفرهنگ در یک جامعه انسانی ایجاد می

توان گفت تمام اجتماعات انسانی، از ابتدای تاریخ تاکنون دارای سـبک زندگی خاص خود بوده و از  کرد، بنابراین، می

ف جامعه سنتی  (. برخلا162:  1390اند )بوردیو،  های فرهنگی خود برخوردار بودهاری متناسـب بــا شاخصالگوهای رفت

های دیگر و از جمله حوزه  ک زندگی و تعیین بخشی آن در حوزهواسطه بروز جامعه مصرفی، سب در جامعه امروزی به

سوی فرهنگ مصرفی و همچنین  گیری جوانان بهفرهنگی اهمیت بیشتری یافته است. تغییـر چهره بزرگ شهرها، جهت

روند فزاینده فردگرایی جوانان که حاصل فرآینـد نوسازی است، نمودهایـی از تغییر در عرصه سبک زندگی و رفتارهای  

توان گفت که جامعه ایرانی  ویژه در دوره پس از انقلاب اسـلامی میی در ایران و بهمصرفی اسـت. در مورد سبک زندگ

نیز به لحاظ فرهنگـی و اجتماعی بسیار متنوع بوده و پس از پیروزی انقلاب این تنوعات، پیچیدگی بیشتری به خود  

های زندگی جدید شده  و شیوهی  تدریج بر سبک زندگی مردم نفوذ کرده و باعث ظهور جامعه مصرف گرفته و این امر به

های ارتباطی نظیر اینترنت، ماهواره، همچنین تعاملات  از طرفی، تحولات فنّاورانه و گسترش استفاده از فناوریاسـت. 

عبارتی به  شان باشند؛ بهی جدید برای زندگیها و الگوهابا دنیای مدرن باعث شده است، افراد جامعه به دنبال ارزش

ساز همبستگی  گرفته از سبک زندگی مدرن زمینههای زندگی جدید باشند؛ تغییرات فرهنگی نشأتبک دنبال تجربه س 

نهادهای مدرن و مدنی که   نبود  ارگانیک و پیچیده شده است که در  به نوع شبه  از نوع منسجم، ساده و مکانیکی 

های سنتی و مدرن و تقابل  نش نظامآیند تغییرات ناشی از برهمکبسترساز انسجام و همبستگی ارگانیک به شمار می

 گیری مسائل مختلف و ازجمله تغییرات هویتی و مسائل هویتی شده است.  های ناشی از آن منجر به شکلو تعارض

ی تأثیر  واسطهامروزه سبک زندگی در خراسان شمالی بالاخص در شهر بجنورد به عنوان یک کلان شهر استان، به

ماهوارهکانال سایتهای  وبلاگای،  شبکهها،  اینترنتی،  بههای  و  اجتماعی  رسانههای  فضای  ظرفیتطورکلی  های  ای، 

ساز ملی را در کانون توجه و قدرت تأثیرگذاری خود قرار داده و به  انتخابی ایجاد کرده است که ساختار سنتی هویت

های قومی، ملی و جهانی دچار تعارض،  مبارزه و چالش فراخوانده است. در چنین شرایطی مردم این استان در برابر الگو

برونگرایی می نارضایتی و  از سبک زندگی جدید،  شوند. درواقع میسردرگمی، بلاتکلیفی،  تواند گفت تغییرات ناشی 

از طرف دیگر با رشد    ساختار سنتی حاکم بر آن را به چالش کشیده است و پیامدهایی را از خود بر جای گذاشته است.

نظران  تلویزیونی و رادیویی در سراسر جهان، نقش ارتباطات و توسعه، همچنان موردتوجه صاحب  هایو گسترش شبکه

های ارتباطاتی نوین،  تواند گفت با توجه به انقلاب ارتباطات و پیدایش روزافزون این فنّاوریاین حوزه است بنابراین می

ر حال تجربه کردن نوعی گذار است. علاوه بر آن  جامعه و فرهنگ شهری بجنورد در خراسان شمالی و جوانان آن نیز د

جواری با کشور ترکمنستان و وجود دادوستدهای تجاری، اقتصادی و فرهنگی، امکان  به دلیل موقعیت جغرافیایی و هم

ساز و سبک زندگی در آن بسیار وجود دارد. دلایلی برای  بازاندیشی و به چالش کشیده شدن عناصر فرهنگی و هویت

ای چون اخلاقیات، عقاید و رفتار که بیشترین توجه عموم را  ای مورد مجادلههزمینه  ها درت تأثیرات رسانهعدم قطعی

های نوین که جذابیتی بیش از  های زندگی افراد با پیدایش رسانهتأثیر رسانه بر روی سبک انگیزد وجود دارد.  برمی

اقتص  بر روی زندگی اجتماعی، فرهنگی،  تأثیرات مهمی داشته است؛ در چنین  اسلاف خود داشته و  ادی و سیاسی 

 نماید. کننده کمک میکننده یا تقویتشرایطی انجام تحقیق در این زمینه به شناخت عناصر تضعیف

بررسی پیشینه پژوهش حاضر حاکی از این است که تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشته تحریر درنیامده است   

( بر اساس نتایج پژوهشی  1388بشیر و افراسیابی )اند.  سی ارتباط رسانه و سبک زندگی پرداختهاما آثار متعددی به برر

  براساس نتایج تحقیقی که به شکل خاص با   گرفته است های اجتماعی و سبک زندگی جوانان انجامی شبکهکه درباره

ست که تلویزیون در بُعد اجتماعی  شده اهای تلویزیون بر سبک زندگی انجام شده مشخصهدف بررسی تأثیر برنامه



(، پژوهشی با عنوان  1389خواه و رستمی )علی  ای مدرن و قشر مرفه داده است؛سبک زندگی اهمیت خاصی به جامعه

اند. نتایج این بررسی نشانمی دهد بیشتر کسانی  ای و سبک زندگی در بین مردم شهر تنکابن انجام دادهمصرف رسانه

 شان عوامانه است. پردازند سبک زندگیهای تلویزیـونی صداوسیما میبکهکه به تماشای برنامه ش

کنند  های خاصی را دنبال میها هدفرسد که رسانهها به این نتیجه می( در بررسی انواع مختلف رسانه1389بیچرانلو )

ایجاد می فراوانی  به دلایل متعدد  بهو  بررسی  این  اشاره میطور مثال در مورد  شوند. در  تغییر در  ماهواره  که  شود 

 ای همچون فارسی وان بوده است.های ماهوارههای اخلاقی و برخی اصول هدف از ایجاد بعضی از شبکهارزش

ای بر هویت اجتماعی  ( تحقیقی با موضوع بررسی تأثیرات مصرف رسانه1391هرسیج، اوغلی، عیسی نژاد و رهبر قاضی ) 

آمده بین ابعاد هویت اجتماعی و کیفیت و کمیت  دستهای بهاند. بر اساس دادهانجام داده  دانشجویان دانشگاه اصفهان

های نوشتاری و چاپی مثل  هایی همچون رسانههای جمعی در پاسخگویان رابطه معناداری وجود دارند. رسانهرسانه

و( رابطه مثبت و معناداری با هویت  های شنیداری )رادیهای دیداری همچون تلویزیون و رسانهکتاب و مجلات، رسانه

فروزان  .  شودها میملی افراد، هویت گروهی و مذهبی و همچنین هویت جنسیتی دارد. به این معنا که باعث تقویت آن

( امینی  آسیب1392و  مورد  به روش کیفی در  بررسی  راهکارهای   و تلویزیون های برنامه در زندگی  سبک شناسی( 

انجام دادند. یافتهامر ایران در آن ارتقای   برای شده تعریف ابعاد از  بعد پنج  در اطلاعاتی  شامل تحقیق نهایی  هایوز 

 در  سبک زندگی  اصلی ابعاد  بود. بعد، هر در تلویزیون های آسیب از  هایمجموع حاوی هرکدام  که زندگی بودند سبک

  گرفتند.  قرار  موردبررسی شکل کلی  به هرکدام  که  بود اعتقادی و فرهنگی  اجتماعی،  سیاسی،  مسائل شامل  تحقیق 

( تحقیقی با عنوان بررسی نقش رسانه ملی )تلویزیون( در توسعه فرهنگ کارآفرینی در  1393اسماعیلی و ساروخانی )

اند. به این نتیجه رسید که رسانه ملی )تلویزیون( عامل مؤثری در توسعه فرهنگ  بین جوانان شهر گرگان انجام داده

نیز در بین  ی محسوب میکارآفرین فرهنگ کارآفرینی  بالا رفتن نقش رسانه ملی، توسعه  با  این صورت که  به  شود. 

های  (، تحقیقی با عنوان بررسی نقش رسانه1393آبادی و صدیقی ارفعی )یابد. نور محمدی نجفجوانان افزایش می

ها و منابع  وجو در پایگاهجستتحلیلی اسنادی و  ها با روش  ملی با تأکید بر تلویزیون بر سبک زندگی اسلامی خانواده

 افزایش سبب توانندمی تنها نه دینی مسائل درباره هاییبرنامه ارائه با هارسانهشده است.  اطلاعات علمی اینترنتی انجام

 نمایش  طریق  از  شدن برانگیخته این   و انگیزندبرمی هم  را  دینی  رفتار  بلکه  شوند، دین  در  تعمق و دینی  اطلاعات 

 نحوه و  میزان رابطه ای با عنوان بررسی( مطالعه1394موسوی و فیروزی راد ).  گیردمی صورت  آیینی و  دینی رفتارهای 

 بین  دادند نشان  مربوط های اند. یافتهتبریز انجام داده شهروندان در شهر زندگی  سبک جمعی با  هایرسانه از  استفاده

استفاده   میزان بین و  سنتی زندگی سبک به شهروندان گرایش میزان و رادیو ملیّ، تلویزیون هایبرنامه استفاده از میزان

 گرایش بین میزان و دارد وجود داریمعنی رابطه مدرن زندگی سبک  به شهروندان گرایش میزان و اینترنت ماهواره، از

 و مدرن  زندگی  سبک  به میزان گرایش  بین و رادیو ملی، تلویزیون هایبرنامه از  استفاده نحوه و سنتی  زندگی سبک به

 بر شهروندان زندگی  سبک نوع درنهایت  دارد و وجود داری معنی رابطه اینترنت ماهواره، هایبرنامه از  استفاده  نحوه

 است.  متفاوت وضعیت تأهل سن،  تحصیلات،  جنسیت، ایزمینه متغیّرهای اساس

های خانواده را بر مبنای دلایل اهمیت حضور والدین در  های تأثیرگذاری بر ارزشی( در پژوهشی روش2001ناتانسون )

اند. نتایج هر دو پژوهش نشان داد  ها مورد تحلیل و بررسی قرار دادهوسیله بچههای تلویزیونی بهزمان تماشای برنامه

های  های تلویزیونی به دلیل محتوای نامناسب برخی از شبکهبرنامهدر سنین کودکی حضور والدین در زمان تماشای  

گذارد از  که تأثیر زیادی بر روی روان و فکر کودک میتلویزیونی برای سنین خاص ضروری است و با توجه به این

مدل    6( در مطالعه دیگری در مورد سبک زندگی به مقایسه  2004)  1برونسو و گرونت  اهمیت بالایی برخوردار است.

عنوان یک رابط مهم نقش میانجی را داشته باشد. در مدل  تواند بهداختند. سؤال اصلی این بود آیا سبک زندگی میپر

بر دیگری  ها و سبک زندگی یک رابطه دوطرفه وجود دارد و هریک  تأثیر غیرمستقیم، نتایج نشان داد که میان ارزش
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اعی مجازی در ترکیب با نفوذ  های اجتمدهد که شبکهنشان می (  2012)  2های پژوهش تایلریافته  گذارد.اثر متقابل می

و ستیز در    اند که این حرکت سبب ایجاد تضادآغاز کرده  های غربی، حرکتی را به سوی همگن سازی جهانقدرت

 هایشان شده است. سوی شکست و تضعیف هویت ملی و سنتها به جهان و حرکت برخی ملت

تحقیق دیگری گوردون   به2013)  3در  تأثیر رسانه  بر  نموده(  تأکید  بر خانواده  تلویزیون  بر  ویژه  تحقیق  این  اند. در 

( در تحقیقی با عنوان »تلاش برای  2014)  4لو.  شودهای تلویزیون اشاره میضرورت دقت و توجه والدین در مورد برنامه

وسیله آن زنان چینی  هایی بود که بهبدن مدرن: مصرف مواد آرایشی زنان چینی« به دنبال کشف معانی و ایدئولوژی

شدن  های هویت و جهانیهای این پژوهش بر اهمیت ارتباط میان مصرف، شکلگرفتند. یافتهتصمیم به عمل جراحی می

 کند.ها به باز ساخت هویت زنان مدرن چینی کمک میدهد که همه ایند دارد و نشان میتأکی

حاضر از نوع همبستگی است. پژوهش حاضر از نوع پژوهش کاربردی است. تحقیق کاربردی    پژوهش حاضر  روش تحقیق

به بالا ساکن در شهر  سال    18در جستجوی دستیابی به یک هدف عملی است جامعه آماری در این پژوهش کلیه افراد  

نفر می باشد. انتخاب    173757تعداد    1395بجنورد است که بر اساس آخرین آمار سرشماری نفوس و مسکن سال  

صورت تصادفی خوشه ای بوده است. در مواردی که واریانس جامعه یا درصد مورد نیاز را در اختیار نداشته  ها بهنمونه 

برآورد حجم نمونه استفاده کرد. این جدول حداکثر تعداد نمونه را در برآورد    توان از جدول مورگان برایباشید، می

برای    نمونه تعیین گردید.  380دهد؛ که در این تحقیق بر مبنای برآورد جمعیت تعداد تعداد  میزان شیوع نشان می 

نیک  مبانی تئوری( و از تکزمینه )ادبیات، سوابق، موضوع تحقیق و نگرش    گردآوری اطلاعات از تکنیک اسنادی در 

شده است. بدین منظور برای سنجش سبک زندگی  ها بهره گرفتهها جهت آزمون فرضیهآوری داده پرسشنامه برای جمع

( استفاده شد و برای پرسشنامه رسانه  1396شهروندان از پرسشنامه استانداردشده در تحقیق )اله دادی و همکاران،  

های محلی که به صورت محقق ساخته تهیه  برای روایی متغیر رسانه  م گردید. محلی به صورت محقق ساخته تنظی

نظران )استاد راهنما و استاد مشاور تحقیق( بررسی و پس از رفع اشکالات آن  گردیده است با استفاده ازنظر صاحب

الات تایید  مون اولیه سؤای محلی نیز پس از آز هی پرسشنامه مربوط به متغیر رسانهپایای است ومورد تایید قرارگرفت. 

 استفاده شد.  plsو اسمارت  spssافزارهای آماری ها از نرمبرای انجام این تحلیل گردید.
 گیرینتیجه

تأثیری پژوهش، تحت عنوان »رسانهفرضیهبرای بررسی   بر سبک زندگی شهروندان  بر    های محلی  معناداری دارد« 

گیری، مدل ساختاری  های اندازه، پس از تأیید برازش مدل3با توجه به نتایج جدول  شده  های نشان دادهمبنای شاخص

های  و بررسی ضرایب مسیر بار عاملی مربوط به مسیرهای هریک از سازه tو مدل کلی، با استفاده از ضرایب معناداری 

  96/1( کمتر از  1.22)  tطور که در جدول مشخص گردید، ضریب معناداری  همان  اصلی تأیید شدن سوم بررسی شد.

( عاملی  بار  مسیر  ضرایب  از  0.08و  هم  می  4/0(  نمیکمتر  قرار  تأیید  مورد  مربوطه  فرضیه  لذا  نتایج  باشد،  گیرد. 

نمدل ساختاری  معادلات  مؤلفهسازی  کلیه  که  داد  رسانهشان  شهرونهای  زندگی  سبک  و  محلی  معنیهای  دار  دان 

خوبی نشان  تواند یک الگوی مناسب محسوب شده و روابط بین ابعاد و متغیرها را بهنیستند؛ بنابراین مدل پژوهش نمی

های محلی بر سبک زندگی شهروندان تأثیر معناداری ندارد و مورد  که رسانهرضیه تحقیق مبنی بر ایندهد. درنتیجه ف 

ن تحقیق با برخی تحقیقات تجربی داخل و خارجی همسویی ندارد. برخی تحقیقات  تائید هم قرار نمی گیرد. نتایج ای

خواه و رستمی  ( و علی1394راد )(، موسوی و فیروزی1391همکاران )  غیرهمسو در داخل شامل نتایج تحقیق هرسیچ و

توان نام برد.  ( می2013( است. برخی تحقیقات خارجی غیرهمسو با نتایج تحقیق ما شامل تحقیق گوردون )1399)

 طبق نتایج حاصل پیشنهاداتی ارائه شد که عبارتند از: 
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مبنای تحقیق انجام شده رسانه های محلی نتواسته رابطه مثبت ومعناداری را با سبک های زندگی ایجاد نماید.   •

ریان  این می تواند به دلیل عدم محبوبیت رسانه های محلی در اذهان عمومی باشد که عوامل مختلفی در این ج

وجود دارد. همچنین رسانه های محلی در اجرا و عملکردشان ضعیف بوده اند و نتوانستند ارتباط مناسبی با اعضای  

آن منطقه ایجاد نمایند. البته آزادی های سیاسی و اجتماعی در جامعه می تواند مشارکت های همه جانبه ای را  

 در بین شهروندان بجنوردی فراهم سازد.

های جمعیتی مثل  دهد با تقویت زمینهطور که نتایج نشان میای همانفرض میانگین بین عوامل زمینهدر آزمون   •

توان به بالابردن آگاهی و اطلاعات و  های فردی و جمعی شهروندان میآموزش و بالا بردن سطح سواد و مهارت

 ای چندساله کمک کرد.ازهدانش موجود در فرایند سازمانی در پیشبرد سازمان برای رسیدن به چشم اند

نتایج نشان داد که آنچه در این تحقیق محرض هست میزان توانمند سازی ضعیف در بین اصحاب رسانه را نشان   •

های مختلف  خصوص مدیریت با توانمندسازی در بخشیابد نیروی انسانی در بخش بهمی دهد؛ لذا ضرورت می

ی اجتماعی مساعدت نمود. این توانمندسازی کردن نیروی انسانی  هاها را برای دریافت بیشتر از سهم سرمایهآن

فن و  اصول  با  بهباید  تا  پذیرد  صورت  خاص  علمی  دستهای  سازمانی  اهداف  به  بتوان  سریع  مثلاً  طور  یافت. 

روز نمودن مدیران و پرورش  های علمی و بازدیدها از مراکز علمی و صنعتی و بههای ضمن خدمت، گردشآموزش

 نوآوری و خلاقیت بتوان در این جریان گامی مؤثر برداشت.روحیه 

طراحی • بجنوردی  شهروندان  مورد  در  تحقیق چون  میاین  بود ضرورت  دیگر  شده  آتی، طیف  تحقیقات  در  یابد 

 شوندگان در مناطق دیگر استان خراسان شمالی موردبررسی قرار گیرد. آزمون
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